
 

Prefeitura Municipal de Glória
Segunda-feira • 20 de Novembro de 2023 • Ano XXIV • Nº 3330

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias ......................................................................................................................... 02 a 06

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - David De Souza Cavalcanti / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Glória-BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUZFRDG2MZY2NTNBQZBGNE



Segunda-feira
20 de Novembro de 2023
2 - Ano XXIV - Nº 3330 Glória

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUZFRDG2MZY2NTNBQZBGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA 

ESTADO DA BAHIA 

 

 

  

PORTARIA Nº 198 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a divulgação das listas dos 
inscritos nos Editais da Lei Paulo Gustavo, que 
apresentaram projetos culturais visando a 
obtenção da aplicação dos recursos no 
Município de Glória, conforme determina a Lei 
Complementar nº 195/2022, regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 11.525/2023, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GLÓRIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e com fundamento na Lei 
Complementar nº 195 de 08 de julho de 2022, regulamentada através do Decreto 
Federal nº 11.525 de 11 de maio de 2023, 
 
 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 197 de 09 de novembro de 2023, que 
regulamenta no âmbito do Município de Glória, na Bahia, o Comitê Gestor Municipal da 
Lei Paulo Gustavo (CGMLPG) de acompanhamento e fiscalização da Lei Complementar 
Nº 195, de 08 de julho de 2022, que dispõe sobre o apoio financeiro da União aos 
Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir ações emergências 
direcionadas ao setor cultural regulamentada pelo Decreto Presidencial, Nº 11.525, de 
maio de 2023,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dar conhecimento dos nomes das pessoas que inscreveram projetos culturais 
nos editais de chamamento público Nº 02, 03, 04 e 05/2023 da Lei Paulo Gustavo no 
Município de Glória, na Bahia para os processos seletivos estabelecidos nos editais que 
regulamentam os termos dos projetos que irão ser beneficiados com os incentivos 
promovidos pela Lei Paulo Gustavo (Lei Federal nº 195 de 08 de julho de 2023) 
regulamentada pelo Decreto Federal, Nº 11.525, de 11 de maio de 2023, e que dispõe 
sobre o apoio financeiro da União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios 
para ações direcionadas exclusivamente ao Setor Cultural nos editais e nas categorias. 
 

 EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS “DEMAIS 
ÁREAS CULTURAIS” (APOIO DIRETO A PROJETOS). EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 - EDITAL DE SELEÇÃO DE 
INICIATIVA ARTÍSTICAS E CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL. 

 

 EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 
“FORMAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E DIFUSÃO”. EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 003/2023 - EDITAL DE SELEÇÃO DE INICIATIVA ARTÍSTICAS 
E CULTURAIS. EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL 
 



Segunda-feira
20 de Novembro de 2023
3 - Ano XXIV - Nº 3330 Glória

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUZFRDG2MZY2NTNBQZBGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 

 EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE 
AUDIOVISUAL (APOIO DIRETO A PROJETOS). EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 004/2023 - APOIO A SALAS DE CINEMA. EDITAL DE SELEÇÃO 
DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – 
AUDIOVISUAL. 
 

 EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE 
AUDIOVISUAL (APOIO DIRETO A PROJETOS). EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 005/2023 - APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS. EDITAL DE 
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL. 

 
CURTA-METRAGEM 
 

GILMAR DEMOSTENES DE AMEIDA  OS VIOLEIROS DE GLÓRIA- 
CANTANDO A VIDA 

LUANA ARAUJO CASTOR SANTOS PEÇAS TEATRAIS DO GRUPO DE 
ORAÇÃO QUEM COMO DEUS 

MAGDA VIEIRA BRAZ SANTANA SÍTIO DA LAGOA: DAS ÁGUAS DE 73 
AOS CAMINHOS QUE CONSTRUÍRAM 
SUA HISTÓRIA. 

MARIA LUCIENE DE SOUZA BRAZ UMA CRENÇA CULTURAL RELIGIOSA: 
A PROMESSA DA CAPELINHA A 
IGREJA DE NOSSA SENHORA DO 
BOM PARTO 

 
 
 
VÍDEOCLIPE 
 

GERLANE SAMARA SILVA DE SÁ ERA UMA VEZ... 

LUCIANO VIEIRA BESERRA REPENTES SOBRE GLÓRIA 

MAIELY PEREIRA LEITE GRAVAÇÃO DO HINO DO GRUPO DE 
ORAÇÃO QUEM COMO DEUS 

MARIA APARECIDA NASCIMENTO 
ARAÚJO 

A REALIZAÇÃO DE UM SONHO: 
CADASTRAMENTO E GRAVAÇÃO DAS 
MINHAS MÚSICAS AUTORAIS, POR 
CIDINHA NASCIMENTO. 

 
 
 
DOCUMENTÁRIOS 
 

DAMASIO JOSE PIFANO E SUA HISTORIA NO 
MUNICIPIO DE GLORIA 

GENILSON BRAZ DE SOUZA FUTEBOL AMADOR UM AMOR 
TRANSCENDE LIMITES 



Segunda-feira
20 de Novembro de 2023
4 - Ano XXIV - Nº 3330 Glória

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUZFRDG2MZY2NTNBQZBGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA 

ESTADO DA BAHIA 

 

 

JAQUELINO SÉRGIO DO 
NASCIMENTO 

A HISTÓRIA DOS CARETAS DE 
GLÓRIA - PATRIMÔNIO CULTURAL 
IMATERIAL 

JOSIAS ODILON DE SOUZA TRADIÇÕES E CULTURAS DA BEIRA 
DO RIO DE GLÓRIA BA 

MARIA JACIELY VIEIRA SANTANA HISTÓRIA E MEMÓRIAS DO POVO 
RIBEIRINHO DA COMUNIDADE SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS: DA 
INUNDAÇÃO DOS RIOS A PROCISSÃO 
FLUVIAL. 

MARIA JANIELY VIEIRA SANTANA UMA HISTORIA DE LUTA: 
EMPREENDIMENTOS DAS 
MULHERES RIBEIRINHAS 

NILDA MARIA CASTOR CRUZEIRO " O DOCUMENTÁRIO" 

PAUBLIO OLIVEIRA DOS SANTOS CURTA-METRAGEM "SABORES DE 
GLÓRIA 

 
 
PROGRAMAS STREAMING  
 

ALEX BRAZ SANTANA CULTURA NA PALMA DA MÃO 

APOLIANE DOS SANTOS PEREIRA MODELANDO MINHA TERRA 

GEISSICA SILVA DOS SANTOS ARTE EM CROCHÊ 

 
 
PRODUÇÃO LITERÁRIA E PESQUISA.  
 

ANA ISABEL GOMES DE SOUZA POETAS GLORIENSES: RESGATANDO 
AS PRODUÇÕES POÉTICAS E 
LITERÁRIAS DA CIDADE DE GLÓRIA 

DANIELA BARBOSA CASTOR 
MOREIRA 

CRISTO, POEMAS ILUSTRADOS 

JOCELMO ARAÚJO CASTOR SEGUNDA EDIÇÃO DO LIVRO 
"QUANDO MEUS RINS PARARAM" 

JOAO LUCAS ARAÚJO CASTOR UMA HISTORIA EM QUADRINHO: 
JOÃO BATISTA, UM MENINO 
ESPECIAL. 

MARLENE VIEIRA BRAZ SANTANA “VERSOS QUE ENCANTAM: 
CELEBRANDO A SERTÃO" 

NEIDE ALCÂNTARA LEITE MODESTO A VIDA EM POESIA 

TATIANE ARAUJO NASCIMENTO 
CASTOR 

ANTOLOGIA POÉTICA DE GLÓRIA BA 

 
 
 
PRODUÇÃO DE EVENTOS FESTIVAIS, ESPETÁCULOS, FEIRAS, EXPOSIÇÕES, 
ETC.  
 

ANDRESSA FREIRES DE MELO BALLET E SUAS EMOÇÕES 

ANA PAULA FERNANDES SANTOS ARTESANATO NA ORLA 



Segunda-feira
20 de Novembro de 2023
5 - Ano XXIV - Nº 3330 Glória

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUZFRDG2MZY2NTNBQZBGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA 

ESTADO DA BAHIA 

 

 

DAIANE CASTOR BRAZ A COR DAS ÁGUAS: RETRATO DA 
MULHER RIBEIRINHA 

FRANCISCA DE ARAUJO SOARES 
SILVA 

SARAU LITERÁRIO "GLÓRIA 
RESGATANDO ALEGRIAS" 

MARIA JOSIELE VIEIRA SANTANA AVIVAMENTO CULTURAL: NOITE 
MUSICAL CARISMÁTICA 

 
 
 
CURSOS E CAPACITAÇÕES PALESTRAS, CURSOS, WORKSHOPS, OFICINAS, 
ETC.  
 

ANA BEATRIZ SANTANA OLIVEIRA ARTE EM FELTRO 

DAISE TEIXEIRA LIMA FORTES RELAXANDO COM O PONTO CRUZ 

 
 
FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO, DIFUSÃO - FESTIVAIS, MOSTRAS, CURSOS, 
PRESERVAÇÃO, ETC.  
 

JOSENILDO BARBOSA DE SOUZA 
JUNIOR 

FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
PARA O SISTEMA MUNICIPAL DE 
CULTURA 

MARLENE VIEIRA BRAZ SANTANA "VERSOS QUE ENCANTAM: 
CELEBRANDO A SERTÃO 

RAFAEL HENRIQUE BRAZ ARAÚJO CULTURA E AQUELES QUE FAZEM 

 
Total de candidatos: 36 
 
Art. 2º - Divulgar o cronograma referente às ações previstas para o julgamento das 

propostas, divulgação dos resultados e chamamento das assinaturas dos termos de 
execução para a aquisição de recursos financeiros por transferência do Ministério da 
Cultura, decorrentes da Lei Complementar Nº 195, de 08 de julho de 2022 (LPG), 
regulamentada pelo Decreto Federal e aos municípios para garantir as ações destinadas 
ao Setor Cultural. 
 

ORGANOGRAMA DE AÇÕES DA LEI PAULO GUSTAVO EM GLÓRIA - BAHIA 

Publicação das listas dos proponentes 20 de novembro de 2023 

Praza máximo de apresentação de 
recursos 

21 a 27 de novembro de 2023 

Período de análise e julgamento 28 e 29 de novembro de 2023 

Divulgação das listas dos projetos 
aprovados 

30 de novembro de 2023 

Prazo máximo para apresentação de 
recursos 

03 dias úteis após a publicação do 
resultado 

Previsão para o chamamento para a 
assinatura dos contratos 

 A partir de 02 de dezembro de 2023 

 
 
Art. 3º - Os inscritos terão até o dia 25 de novembro de 2023, para apresentação de 

recursos contestando nomes constantes das listas dos proponentes junto à 
Coordenação de Cultura do Município de Glória, na Bahia. 



Segunda-feira
20 de Novembro de 2023
6 - Ano XXIV - Nº 3330 Glória

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUZFRDG2MZY2NTNBQZBGNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
 
Art. 4º - Os casos omissos serão dirimidos pelo Comitê Gestor Municipal da Lei Paulo 

Gustavo. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA, 

Em 19 de novembro de 2023. 

  

DAVID DE SOUZA CAVALCANTI 
Prefeito 

 


		2023-11-20T12:45:27+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




